
          UBND TỈNH ĐỒNG NAI                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM      

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

         Số:                  Đồng Nai, ngày       tháng     năm  

 
KẾ HOẠCH 

Cải thiện Chỉ số Chuyển đổi số của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

 

Thực hiện Kế hoạch số 206/KH-UBND, ngày 22 tháng 8 năm 2023, của Chủ 

tịch UBND tỉnh, về Cải thiện Chỉ số Chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai; Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch cải thiện Chỉ số Chuyển đổi số của Sở như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đánh giá hiện trạng thực hiện chuyển đổi số hằng năm của Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch; xác định các mặt mạnh cần phát huy và hạn chế cần khắc phục. 

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa phương trong ngành, góp 

phần cải thiện kết quả và thứ bậc xếp hạng Chỉ số DTI (Chỉ số đánh giá chuyển 

đổi số) của tỉnh, góp phần thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển 

đổi số tại Nghị quyết số 05-NQ/TƯ ngày 28/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Đồng Nai đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030. 

Xây dựng, tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện 

và nâng cao Chỉ số Chuyển đổi số của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2023 

và các năm tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

Bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo chỉ đạo của 

Tỉnh ủy, UBND tỉnh để triển khai thực hiện, đảm bảo kịp thời, hiệu quả và phù 

hợp với yêu cầu thực tiễn của ngành. 

Duy trì các nhóm tiêu chí đã đạt điểm số cao; phân công rõ việc, rõ trách 

nhiệm của từng phòng, đơn vị và nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ đề ra, nhằm 

đảm bảo cải thiện, nâng cao các nhóm tiêu chí đạt điểm thấp. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NÂNG CAO CHỈ SỐ DTI 

1. Nhận thức số 

- Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo điều hành của 

ngành, đơn vị trực thuộc, đối với việc xác định DTI cấp tỉnh. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về chuyển 

đổi số: Xây dựng và duy trì chuyên trang về chuyển đổi số; Hệ thống tuyên tuyền 

cổ động từ tỉnh đến cơ sở có chuyên mục riêng về chuyển đổi số và cập nhật thông 

tin đầy đủ và thường xuyên. 
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- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về ngày chuyển đổi số, các mô hình 

chuyển đổi số đi tiên phong, có hiệu quả cao của Ngành Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch, nhằm nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trong đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức, doanh nghiệp và người dân. Tuyên truyền hưởng ứng Ngày Chuyển 

đổi số quốc gia năm 2023 và phổ biến Tháng 10 - Tháng Tiêu dùng số. 

2. Thể chế số 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sẽ phối hợp với các đơn vị liên quan trong 

việc tham mưu xây dựng các văn bản, cơ chế, chính sách cần thiết để phát triển 

Chính phủ số, Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và bảo đảm an toàn thông tin 

theo chỉ đạo của tỉnh. 

- Ban hành kịp thời các kế hoạch hành động hàng năm của Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch về chuyển đổi số; khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến. 

- Tổ chức hội nghị, bồi dưỡng, tập huấn định kỳ hàng năm phổ biến, quán 

triệt và giám sát tuân thủ Kiến trúc Chính quyền điện tử của tỉnh. 

3. Hạ tầng số 

- Hoàn thành Dự án nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch trong năm 2023. Nâng cấp hạ tầng mạng tại khối Văn phòng 

Sở, lắp đặt hệ thống hội nghị trực tuyến nhằm khai thác, sử dụng các nền tảng ứng 

dụng số trên địa bàn tỉnh. 

4. Nhân lực số 

- Bố trí cán bộ chuyên trách về công nghệ thông tin, chuyển đổi số, an toàn 

thông tin mạng của Sở và các đơn vị trực thuộc đáp ứng nhiệm vụ triển khai 

chuyển đổi số. 

- Tận dụng nền tảng số vào việc tổ chức bồi dưỡng kiến thức về chuyển đổi 

số cho cán bộ, công chức, viên chức của ngành.  

5. An toàn thông tin mạng 

- Xây dựng và đề xuất phê duyệt hồ sơ cấp độ cho hệ thống thông tin của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đảm bảo hệ thống thông tin được phê duyệt hồ sơ 

đề xuất cấp độ (3); triển khai đầy đủ phương án bảo vệ theo Hồ sơ đề xuất cấp độ 

đã được phê duyệt cho hệ thống thông tin. 

- Thực hiện cài đặt hệ thống phòng, chống mã độc và chia sẻ thông tin (SOC) 

với Trung tâm Giám sát an toàn không gian mạng cho máy chủ của Sở. 

6. Hoạt động chính quyền số 

- Duy trì Cổng thông tin điện tử tỉnh đáp ứng yêu cầu chức năng, tính năng 

kỹ thuật theo quy định. 

- Tiếp tục triển khai các giải pháp đẩy mạnh tỷ lệ các dịch vụ công trực tuyến 

phát sinh hồ sơ và tỷ lệ hồ sơ trực tuyến của Sở. Nâng cao tỷ lệ DVCTT phát sinh 

hồ sơ trực tuyến; tỷ lệ hồ sơ được xử lý trực tuyến; tỷ lệ tài khoản của người dân 
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doanh nghiệp có sử dụng DVCTT; mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp 

khi sử dụng DVCTT đạt chỉ tiêu tại Bộ chỉ số.  

- Duy trì Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Sở đáp ứng 

yêu cầu chức năng, tính năng kỹ thuật theo quy định và thực hiện chuyển đổi sang 

IPv6. 

7. Kinh tế số 

- Khuyến khích, thúc đẩy các doanh nghiệp du lịch nhỏ và vừa sử dụng nền 

tảng số trong hoat động kinh doanh.  

- Thúc đẩy các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực ngành quản lý, sử dụng hợp 

đồng điện tử đạt tối thiểu 80% doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Thúc đẩy doanh nghiệp sử dụng tên miền “.vn” và tham gia giao dịch trên 

sàn thương mại điện tử Voso.vn và Postmart.vn. 

8. Xã hội số 

Tuyên truyền bồi dưỡng kỹ năng số cơ bản cho công chức, viên chức, người 

lao động của ngành và Nhân dân. Khai thác hiệu quả nền tảng trực tuyến để nâng 

cao hiệu quả, số lượng người được tuyên truyền bồi dưỡng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng 

- Tham mưu cho Ban Giám đốc xây dựng, ban hành, chỉ đạo Kế hoạch Chuyển 

đổi số hàng năm của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và tổ chức triển khai thực 

hiện hiệu quả kế hoạch. 

- Tham mưu Ban Giám đốc ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo về 

chuyển đổi số của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Trong đó quy định rõ chức 

năng, nhiệm vụ và tổ chức hoạt động của từng thành viên Ban Chỉ đạo. Giao Văn 

phòng Sở làm nhiệm vụ thường trực của Ban Chỉ đạo và Tổ trưởng Tổ Công tác. 

- Đôn đốc các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện kế hoạch; Tham 

mưu Ban Chỉ đạo chuyển đổi số của Sở triển khai thực hiện theo quy định. 

- Thực hiện đăng tải các thông tin tuyên truyền về công tác chuyển đổi số, 

cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; công khai Bộ thủ tục hành 

chính, các dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở trên trang 

thông tin điện tử Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Chủ động phòng ngừa, xử lý 

các tình huống phát sinh để bảo đảm an toàn thông tin mạng. 

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch chuyển đổi số 

hàng năm, định kỳ báo cáo UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông. 

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

- Lãnh đạo các phòng, đơn vị trực thuộc có trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo hoạt 

động Chuyển đổi số thuộc phạm vi quản lý; tổ chức triển khai thực hiện có hiệu 

quả các nhiệm vụ về chuyển đổi số theo các kế hoạch của Sở Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch. 
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- Các phòng chuyên môn thường xuyên phối hợp với bộ phận một cửa rà 

soát bộ thủ tục hành chính, đề xuất phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính; 

rà soát, phối hợp cấu hình quy trình điện tử thực hiện TTHC trên Cổng DVC của 

tỉnh. Tiếp tục duy trì thực hiện tiếp nhận, xử lý và trả kết quả trực tuyến hồ sơ 

TTHC.  

Trên đây là Kế hoạch cải thiện Chỉ số Chuyển đổi số của Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch. Giám đốc Sở đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- BGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Thị Ngọc Loan 
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